PREFEITURA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALÁCIO RIO BRANCO

GABINETE DO PREFEITO

1 ‘

Ofício n° 347 2025/GAPRE
Uruguaiana, 18 de junho de 2025.

A Sua Excelência o Senhor
Vereador Joalcei Alves Gonçalves
Presidente da Câmara Municipal de Uruguaiana
NESTA

AssuRto: Encaminha Resposta.

Excelertíssimo Senhor,

Ao cumprimentá-lo cordialmente, em atenção ac dspo€to no
iicisc XIV do art. 96 da Lei Orgânica do Município & Uruguaiana vimos pelo
rreserlte, encaminhar a Comunicação Interna ~0 52/2025 da Secretaria Municipal
de Idraestrntura, Urbana e Rural (SEINFRA), em resposta ao Oficio n°
570’2025/DLEG de auto’ia do Vereacor Adenildo Padovan. Oficio n°
558’2C}25/DLEG de autoria do Vereador Paulc Kleinubing, Oficio n° 548i2025/DLEG
de autoria do Vereador Mano Gás, Oficio n 455/2O2SIDLEG de autoria do Vereador
Luis Fernandc Braite, Oficio n° 537/2025/DLEG de autoria da Vereadora Lilian Cuty,
que so icitam ~rovidências conforme documentos em anexo.

Sendo o que tínhamos para o momen:o, despeço-me com votDs
de elevada estima e consideração, permanecendo a disposição, para eventuais
nfo’mações q e ainda se fizerem necessárias.

Atenciosament

Carlos Alberto Delgado d~4~’vjd
Prefeito Municipa.

Rua X\ de Novembro, 1882 Fones: (55) 3412 6454 CEP 97.500-532 Uruguaiana-RS
www.uruguaiajiass.gov.br

r~a~

522/25 548,2025

42325 455.2025

EsTADo DO Rio GRANDE DO SUL
PREFEITuRA MUNICIPAL DE URUGUA ANA

~CRETARi& MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PuBL:cos

Wagner

Garcia

-SEINFRA -

Esta sendo realizado conforme solicitaçãD da Associação ae Moradcres.

Luis Braite SOLICITAÇÃO JÁ REALIZADA

563.2025 Lilian Cuty Devolvida a CI n°532/25, precisamos do endereço conple~o co Icca

Lilian Cuty SOLICITAÇÃO JA REALIZADA

Sendo o que tínhamos para o momento, despeço-me.

Atenciosamente,

P4

COMUNICAÇÃO INTERNA n.° 52/2025/EXPEDIENTE-SEINFRA.

DE: SEINFRA- Secretaria Municipal de lnfraestrutura e ServiçcsPúbli~s DATA: 28/04/2025

PARA: SEGOV

ASSUNTO: Resposta Legislativa

CI n°.

Senhor Secretário:

Acuso o recebimento dos Oficios abaixo e encados, todos do Poda Leg~s1ati4o do

Município, tendo a informar o que abaixo segue:

5 2025

558 2025

Ofício DLEG / Vereador Resposta

lodicação

Adelino
Padovan SOLICITAÇÃO JÁ REALIZADA.

Paulo No local já esta senco realizado obra calçamento de corc~eto.

Kleinubing

50825 5372225

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA

PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS

OFk)O EXEQJTIVO N~ 6 ~-C /2025/DLEG

Uru~iaiana, 17 de abril de 2025.

A Sua Exce!ência o Senhor
Carlos Alberto Delgado de David
Prefeitc
Nesta

Assunto: Indica estudo.

Senhor Prefeito,

1. Servimo-nos do presente para, em atenção à lndicaçãc n2 179, do Vereador
Adeiildo àe Jesus Padovan, aprovada pelo Plenário, indicar a Vossa Excelência qt.e dete-mine,
aos setores competentes, a realização de estudos para a instalação de rede elétrica na rua
Nicola Bebne, em frente ao n2 328, no Bairro Hípica 1.
2 Justifica-se o presente em razão de que o lo ~l se encontra muito escuro, com
risco aos moradores.

Atenciosamente,

Ver.JI1’
Presidentz~

RuE Bento Marfins. nQ 2619 CEP: 97501-520—uRLIGUAANA — RS—Tplpfnnø ISSI 1*1~-ÇQ77

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA

PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS

OFÍCIO EXECUTIVO N~ £56 /2025/DLEG

Uruguaiana, 17 de abril de 2025.

A Sua Excelência o Senhor
Carlos Aibe-o Delgaco de David
Prefeito
Nesta

Assunto: Requer providências.

Senhor Prefeito,

1. Servin-o-nos do presente para, em atenção ao Requerimento n~ 445, o~
Vereador Paulo Kleinúbing, aprovado pelo Douto Plenário, recuerer a Vossa Exce ência cue
determine aos setores comp~entes, reparos na rua Júlio de Castilhos, entre as Ruas Venârcio
Aires e Benjamin Constara.
2. O objetivo do presente requerimento é melhorar a qualidade de trafegabilidace
dos veícu os e pedest-es da via que se encontra em péssimas~ condições.

Atencjc,samente,

Ver. J

\

Rua Berit Martins, n2 2619, CEP: 97501-520— URLISUAIAM — RS —Telefoqe: (55) 3412-5977
Pá€rna: www.uruguajana~ eg.br E-mali: excedjentegsj nw ni~n~ rc ‘na kr

PODER LEG5LATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE UIWGUAJANA

PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS

OFÍCIO EXECLTIVO N~ Ç 3 /2025/DLEG

Urugualana, 15 de abril de 2025

A Sua Excelência o Senhor
Carlos A bertc Delgada de David
Prefeito
Nesta

Assunto: Requer informações.

Senhor Prefeito,

1. Servimo-nos do presente para, em atenção ao Recuerimento n2 434, dc
Vereador Mano Gás, aprovado pelo Douto Plenário requerer a Vossa Excelêrcia oje
determine, aos setores competentes, a substituição de iluminação no Bairro Joãc Paulo 1
Quadra 31. em frente a casa 14 e na Rua 12 (toda extensão até a Faraco), pois todo logradouro
está sem iluminação.
2. Justifica—se o presente devido as inúmeras solicitações dos moradores DD Bairro
que re atam ao risco em circular nas vias por falta de iluminação pública.

Atenciosamente,

Ver. DE JESUS ‘ADOVAN
Presidente em exercício

Rua Beit Martins, n2 2619, CEP: 97501-520 — URLIGUAIANA — R5 — Telefone: (55)3412-5977
Pááia: www.uru~uaiana.rs.leR.br E-maU: pxnpdipnt.sS prppp,nian~ rç nu hr

PODER LEGISLA1’VO
CÂMA~ MUNICIPAL DE LRUGUAIANA

PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS

OFÍCIO EXECUTIVO N~ ~j /2025/DLEG

Uru~iaiana, 8 de abril de 2025.

A Sua Excelência o Senhor
Carlos Albe-to Delgado de David
Prefeito
Nesta

Assunto: Requer providências.

Sen-lor Prefeito,

1 Servimo-nos do presente para, em atenção ao Requerimento -~ 347 do
Vereador LLis Ferna-ido Braite, aprovado pelo Doutc Plenário, requerer a Vossa Excelência c.ie
de-terr re, aos setores competentes, o fechamentc de bueiro na Rua Rodrigues Portuga, ‘~o
trechc entre as Ruas 7 de Setembro e General Câmara.
2. O referido bueiro encontra-se entreaberto, oferecendo riscos à segurança de
pedes:es e motoristas que transitam pela via. Além disso, a situação pode causa- obstruções
nc escoamento da á€ua, aumentando a possibilidade de alagamentos em dias de ctlLva. Diante
disso, soiicrta-se a manutenção e o devido fechamento do bueiro, garantinac melhores
condicëes oe infraestrutura e segurança para a popu a~

Ate ncosa mente,

Ver. ii

Rua Oents Marfins, n9 2619, CEP: 975O1-52Q—t$~t6t~LMlA —RS —Telefone: 55) 3412-5977
Página: w~’.uruguaiana.rs.Ie2.b~ S-natazs~~r.sea-tguaiana.rsIegbr

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA

PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS

OFÍC.C EXECUTIVC N~ - ‘ 7- /2025/DLEG

Uruguaiana, 15 de aoril de 2025.

A Sua Excel&icia o Senhor
Carlos Albero Delgado de David
Prefeita
Nesta

Assunto: Requer providências.

Senhor Prefeito,

1. Servimo-nos do presente para, em atenção ao Requerimento i9 422, da
Vereaaora Ulian Cuty, aprovado pelo Douto Plenário, requerer a Vossa bcelência iue
determine, aos setores competentes, a limpeza no entorno do CRAS 1.
2. Justifica-se o presente, tendo em vista que, o local encontra-se con a vegetação
ata e com acúmulo de lixo.

Atenciosamente, /2

Ver. ADENILDO DE JESUS PADOVAN
Presidente em exercício

Rua Bento Martíns, nQ 2615, CEP: 97501-520 — URUGbAIÂNA — RS — Telefone: ~55) 3412-5977
Página: www.urugualana.rs.Ieg.br E mali: expe~ecte~uruguaiara.rs.Ieg.br